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VÉKONYRÉTEGEK ELŐÁLLÍTÁSA ÉS VIZSGÁLATA INNOVATÍV

MÓDSZEREKKEL, KÜLÖNÖS TEKINTETTEL AZ EGYMINTA ELVŰ

MIKROKOMBINATORIKÁRA

Bevezetés

A vékonyrétegek szerteágazó tulajdonságaiknak köszönhetően életünk minden területén jelen
vannak, kezdve az esztétikai, élelmiszeripari, hőtechnikai és keménybevonatoktól a számítógépes,
és optikai alkalmazásokon keresztül az űrtechnológiáig, a világegyetem kutatásáig. A
vékonyrétegkutatás a tudományos érdeklődésen, anyagtulajdonságok és működési
mechanizmusok feltárásán túl új módszerek és technológiák fejlesztésére irányul. A kutatás
és a technológia, egymás fejlődését kölcsönösen feltételezi, és elősegíti. A fő cél a kutatási
eredmény létrehozása, de ma már az eléréséhez szükséges erőfeszítés, idő, költség, vagyis a
kutatómunka hatékonysága is kiemelkedő fontosságú. Az eredményhez kutatói habitus, a
hatékonysághoz innovatív megközelítés és mérnöki megoldások szükségesek. Ennek jegyében
törekszem a kutatási módszereket megújítani, hatékonyabb stratégiát és kísérleti technikát kidolgozni
és alkalmazni. Doktori értekezésemben a vékonyrétegek előállítása, kialakulási mechanizmusai és
fizikai-kémiai tulajdonságai problémakörben elért válogatott kutatási eredményeimet mutatom be
amelyeket jelentős részben a módszertani és műszaki fejlesztéseimnek köszönhetek. Az
eredmények szerteágazó tudományterületeken születtek, de közös bennük a vékonyréteg és a
hatékonyságra való törekvés, a “kutatástechnológia” fejlesztése. Az 1. fejezetben új módszertani
ill. műszaki megoldásaimat ismertetem, amelyeket sikeresen alkalmaztam jelen értekezés
feladatainak megoldásában is. A 2. fejezetben a világegyetem keletkezésének kutatásában a
“Sötét Anyag” kimutatására kidolgozott wolfram vékonyréteg szupravezető fázisátmenet
részecskedetektorok fejlesztésének kérdéseit tárgyalom. A 3. fejezetben pedig a két- és
háromkomponensű vékonyrétegrendszerek összetételfüggő tulajdonságainak feltárásában, a
mikrokombinatorikus vizsgálati módszerrel elért kutatási eredményeket mutatom be.

1. ÚJ MÓDSZEREK ÉS MŰSZAKI MEGOLDÁSOK VÉKONYRÉTEGEK

HATÉKONY ELŐÁLLÍTÁSÁRA ÉS TEM VIZSGÁLATÁRA

Az anyagtudományi kutatásokban elterjedten alkalmazott Transzmissziós Elektronmikroszkópos

(TEM) vizsgálatokhoz vékony, elektronokkal átvilágítható minta szükséges. Ha tömbanyagot, vagy

vastag hordozón levő vékonyréteget szeretnénk vizsgálni, akkor a mintát vékonyítani kell. A TEM-

célú mintákat hagyományosan mechanikus és argon ionsugaras technikák kombinációjával

vékonyítjuk [1, 2, 3]. Újabban elterjedt a fókuszált ionsugaras eljárás (FIB) [4, 5] is, amit 2~30 keV-

os gallium ionokkal végeznek, rendszerint dedikált pásztázó elektronmikroszkópban. A vizsgálandó
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mintát természetesen készíthetjük eleve átvilágítható vékonyságúra (vékonyréteg), pl. fizikai- vagy

kémiai leválasztással. A vékonyréteg lehet önhordó, de felvihetjük átvilágíthatóan vékony hordozóra

is. A vékonyréteg minta előállítási módszere, illetve a mintavékonyítás meghatározzák az elkészült

minta jellemzőit, a TEM-mel kinyerhető információk mennyiségét, minőségét és a vizsgálat

hatékonyságát. Mindez jelentősen befolyásolja a kutatás eredményességét.

Kutatómunkámban kezdettől fogva meghatározó szerepe van a praktikus megközelítésnek, a mérnöki

szemléletnek, miszerint hatékony kutatási módszerekkel és eszközökkel több és jobb eredményt lehet

elérni. Ennek szellemében foglalkozom a vékonyrétegek előállítását és vizsgálatát egyszerűbbé,

hatékonyabbá tevő módszerek és eszközök kidolgozásával, fejlesztésével. Olyan megoldásokat

dolgoztam ki, mint: “Micropol” csiszoló-polírozó berendezés TEM minták mechanikus

vékonyítására (szabadalom) [6], vízben oldódó hordozóra növesztett vékonyrétegek keresztmetszeti

TEM preparálási módszere [7], valamint szénszennyezés-mentes mintarögzítés ionsugaras vékonyító

berendezésben, újgenerációs-TEM vizsgálatokhoz [8 ]. Ezek a műszaki megoldások a kandidátusi

disszertációmban szerepeltek, ill. az utóbbira ipari hasznosítási szerződés vonatkozik, ezért nem

használom fel őket jelen doktori értekezésemben.

Az alább ismertetendő, kutatási módszertani fejlesztések viszont már téziseimhez tartoznak.

A fejezet első részében rideg, törékeny minták TEM-síkvékonyítására kidolgozott új,

törésbiztos preparálási módszert írok le. A másodikban szabadalmazott műszaki megoldást

mutatok be TEM lamellák fókuszált ionsugaras (FIB) preparálásánál előnyösen használható

mintatartóra. A harmadikban pedig változó összetételű, kétkomponensű vékonyréteg minták

mikrokombinatorikus előállítására és vizsgálatára szabadalmazott módszert és eszközt ismertetek. E

módszerek és eszközök használata a kutatómunkámban jelentősen hozzájárult a tudományos

eredményeim eléréséhez.

1.1 Módszer törékeny hordozós vékonyréteg minták hatékony TEM síkvékonyítására

A vékonyrétegek TEM vizsgálatát keresztmetszetben (oldalnézet) vagy síkirányban (felülnézet)

végezhetjük. A keresztmetszeti mintapreparációra jól kidolgozott hagyományos módszerek vannak

[9, 10]. Emellett gyakran van szükség átvilágíthatatlanul vastag hordozóra növesztett vékonyrétegek

fölülnézeti TEM vizsgálatára is, amelyhez síkirányú mintapreparáció szükséges: a hordozót el kell

távolítani a réteg alól ill. olyan mértékben vékonyítani a hátoldalról, hogy a vizsgálandó minta (a

vékonyréteg önmagában-, esetleg a hordozó felső rétegeivel együtt) átvilágíthatóvá váljék. Egyes

esetekben a vékonyréteg vízzel vagy marószerrel leúsztatható a hordozóról, és TEM rácsra helyezve

síkirányban, vagy esetleg további preparációval keresztmetszetben vizsgálhatóvá válik [7]. Kémiai-

vagy elektrokémiai marás is alkalmazható a hordozó hátoldaláról [11, 12, 13, 14]. Sajnos, a marószer

legtöbbször a vizsgálandó vékonyréteget is megtámadja ezért a maratás kivételes esetekben
alkalmazható megoldás. Az egyre elterjedtebb FIB technika kiválóan használható keresztmetszeti

TEM lamellák preparálására, de síkvékonyításra csak korlátozottan alkalmas. Jól működik amikor

hordozófelszín alatti, eltemetett struktúrákat kell feltárnunk [15, 16, 17], vagy a felületből kiálló

oszlopos szerkezeteket – nanoszálakat – kell a hordozó síkjával párhuzamosan elmetszenünk

[18]. FIB-bel tömbi hordozó felületén levő vékonyrétegből vagy felületi struktúrából síkirányú

mintát készíteni azonban csak nagyon nehézkes, komplikált eljárással lehet [19, 20].
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Klasszikus síkvékonyítás

Tömbi hordozón levő vékonyréteg minta felülnézeti TEM vizsgálatához a minta hátoldala felől

mechanikus és Ar+- ionsugaras technikákkal kivitelezett síkvékonyítás szükséges [21, 22]. Ez csak

akkor lehet sikeres, ha a minta, ill. a hordozó törés nélkül elviseli a preparálást. A hagyományos

síkvékonyítási eljárás során a mintából pl. ultrahangos kivágóval - a TEM mintatartóba illeszkedő -

3 mm átmérőjű korongot vágnak, és azt mechanikus csiszolással-polírozással vékonyítják kb. 50 µm-

ig, majd argon ionsugárral lyukadásig. Ez kiválóan működik deformálható, szívós, rugalmas

mintáknál (fémek). Rideg, törékeny hordozós (MgO, Al2O3, gyémánt, üveg, Si, stb) mintáknál


[…]


-Mechanikus vékonyító eszközök

-Micropol csiszoló-polírozó berendezés, Gatan dimpler, Microsaw gyémánttárcsás fűrész.

Ionsugaras vékonyítók

-Technoorg-Linda gyártmányú IV3, IV4, és kisenergiás Gentle Mill berendezés.

Ar-ionnyaláb energia IV3-, IV4-nél 3-10kV, kisenergiás eszköznél 0.2 – 2 kV.

Nanoindentáció

A nanokeménységet UMIS (Australia) berendezéssel mértük, piramis (Vickers) indentorral,

max.10 mN, -egyes esetekben max. 50 mN- terheléssel. A réteg keménységét (H) a mért

adatokból az Oliver–Pharr [3, 4] módszerrel határoztuk meg.

Spektroszkópiai Ellipszometria (SE)

Az ellipszometria a rendszer komplex visszaverődési arányát (ρ) méri, amelyet Ψ-vel és Δ-val

paramétereznek. A fény polarizációs állapota felbontható s és p komponensekre (az s

komponens a beesési síkra merőlegesen oszcillál és párhuzamos a minta felületével, a p

komponens a beesési síkkal párhuzamosan oszcillál. A visszaverődés és normalizálás után az s

és p komponensek amplitúdói Ψ- és Δ-szögek a következőképpen viszonyulnak az amplitudó

arányhoz és a p- ill. s-polarizált fény fáziskülönbségéhez.
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ρ = tanΨ exp(i Δ); (8)

ahol tan ( Ψ ) a reflexió amplitúdó-aránya, és Δ a fáziseltolódás (különbség).

Mivel az ellipszometria két érték arányát méri (abszolút értékek helyett), azért igen pontos és

reprodukálható eljárás. Meglehetősen érzéketlen szórásra és fluktuációkra és nem igényel

szabványos mintát vagy referenciasugarat. Az ellipszometria indirekt módszer, azaz általában

a mért Ψ és Δ nem konvertálható közvetlenül a mintát jellemző optikai állandókra, általában

modell analízist kell elvégezni. A Ψ és Δ közvetlen konverziója csak izotróp és homogén

egyszerű esetekben lehetséges, végtelenül vastag rétegeknél. Minden más esetben ún. réteg

modellt kell létrehozni, amely figyelembe veszi az optikai konstansokat (törésmutató és a

dielektrikus függvény tenzor ) és a vizsgált minta vastagsági paramétereit.Az ismeretlen optikai

konstansok iterációjával és a vastagsági paraméterek változtatásával Ψ és Δ értékei

számíthatók, a Fresnel-egyenletek felhasználásával.

Mérési elrendezés

A 25 mm x 10 mm mintát a hossztengelyével párhuzamosan, a középvonalán pásztáztuk végig

a fókuszált fényfolttal. A pásztázó nyaláb beesési síkja párhuzamos volt a minta rövid élével,

a beesési szög 60 – 70 ° között változott. Ennek megfelelően a fókuszált fényfolt 0.3 mm széles

és 0.6 – 0.9 mm hosszú volt. A mérési idő néhány sec volt pontonként és beesési szögenként a

teljes 191 – 1690 nm hullámhossz (0.7 – 6.5 eV fotonenergia) tartományban. Ezzel a

technikával elfogadható idő alatt (kb. 3 óra) az optikai tulajdonságok nagyfelbontású,

nagypontosságú térképét gyűjtöttük az összetétel (mintapozíció), a beesési szög és a

hullámhossz függvényében (28. ábra).

F.3. ábra. Az ellipszometriás mérés optikai modellje és a sematikus mérési elrendezés.
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Eszköz

Woollam M-2000DI forgó kompenzátoros Spektroszkópiai Ellipszométer. Hullámhossz

tartomány: 191-1690 nm (foton energia: 0.7-6.5 eV), Automatikus pásztázás mikrofókuszú (d<

0.3 mm) nyalábbal. Beesési szög: 45-75 fok között változtatható. Mérési idő t = 1 sec

pontonként, nagyfelbontású, nagypontosságú térkép gyűjtése akár 15x15 cm nagyságú területen

elfogadható idő alatt.

Nagy területű vizsgálatnál (30x30 cm) új, saját fejlesztésű térképezési technikát alkalmazunk;

nem-kollimált (nem párhuzamos, többségében diffúz) megvilágítás beesési szög-érzékeny

pinhole kamera detektor rendszer amely nem szokványos leképező ellipszométerként működik.

A jelen kombinatorikus mérések a minták tengelyvonalmenti pásztázásával történtek.

Ionsugaras Analízis (IBA): Rutherford Back Scattering (RBS)

Rutherford backscattering spectrometria (RBS) analízis egy ún. szóráskamrában történik

(vákuum: 10-4 Pa) mérőrendszer részei: kéttengelyű goniometer, 5 MV EG-2R Van de Graaff

gyorsító amely az MTA Wigner RMI-ben található. He+ ion energia: 0.6-3.5 MeV, nyaláb

foltméret: 0.5x0.5 mm2, nyaláb széttartás: 0.06o alatt. Térképezett terület: 10x10 cm 0.5 mm

felbontással. A minta összetétele széles atomtömeg tartományban mérhető pl. C, O, Si, Al, Mg,

Mn, Fe, Ge, stb. Hidrogén szintén mérhető rugalmas visszaszórásos analízissel (Elastic Recoil

Detection Analysis, ERDA), kapton fólia referencia mintával. Könnyű elemek (C, O) fokozott

pontosságú méréséhez a Si hordozó csatornázási effektusa és számítógépes szimulálás is

használható. A mért adatok kiértékelése az RBX spektrum szimulációs kóddal [5] történik. Az

ionsugaras analyízis (IBA) technikák hatékonyságát többkomponensű vékonyrétegek elemi

összetételvizsgálatára kollégáim számos munkájukban bizonyították [6, 7].
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