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című MTA doktori értekezéséről

1. Általános szempontok

A benyújtott doktori értekezés a Jelölt azon eredményeit tartalmazza, melyeket módszertani
és műszaki fejlesztéseinek köszönhetően ért el különféle vékonyrétegek előállítása, kialakulási
mechanizmusai és fizikai-kémiai tulajdonságai problémakörében. A dolgozat 90 oldalban
foglalja össze ezeket az eredményeket. Az egyes fejezeteket az ott taglalt eredményekhez
kötődő tézispontok, illetve az oda vonatkozó Irodalomjegyzék zárja le. A rövid bevezetésben
kutatási tevékenységének motivációját fogalmazza meg először általánosan, majd a konkrét
munkákra vonatkozóan. Az eredményeket az 1.-3. fejezetek tartalmazzák. A dolgozatot a két
szabadalmi okiratot, valamint a felhasznált műszerarzenál felsorolását tartalmazó függelék
zárja. A téziseket a tézisfüzet is tartalmazza.

A dolgozat összeállítása kiváló, az ábrák megfelelően támasztják alá a szöveges mondanivalót.
A nyelvi megformálás igen jó, a szöveg –olykor igen nehéz szakmai mondanivalója ellenére–
könnyen értelmezhető̋. Elültés legfeljebb csak mutatóban található a szövegben, és az egyéb
hibák sem jelentősek. A dolgozat olvasásában néha nehézséget okoz az, hogy az ábraszövegek
pár helyen az oldaltörés miatt távol kerültek az ábrától (pl. 4.o. 1.2 ábra, 36.o. 2.12 ábra, 50.o.
3.4 ábra, 81.o. 3.21 ábra). Előfordul hibás ábra hivatkozás is (pl. 34.o. 9a ábra), ami persze
semmit nem von le a munka értékéből.

2. Áttekintő szakmai értékelés

A dolgozat a vékonyrétegfizika témakörén belül is igen széles területet ölel fel, melyek
metszete a vékonyrétegkutatás és az ezt segítő kutatástechnológiai fejlesztés. A paletta az új
műszaki megoldásoktól a különféle kísérleti módszerekig terjedő metodikai együttest foglal
magába. Az innováció mellet a vizsgált témakör kvantitatív alátámasztása is megtörténik, ami
a munka kifejezett érdemei közé tartozik. A választott módszerek relevánsak, a kitűzött
problémák tudományos megközelítésére alkalmasak és alkalmazásuk eredményes.
Kiemelendő, hogy az alkalmazott kísérleti módszerek meglehetősen speciális, a hétköznapi
kísérleti gyakorlathoz képest egyedi eszközökre épülnek, ugyanakkor a már-már rutinszerű
módszerek között is találunk olyat, aminek a kiértékelés szempontjából igen megnehezíti a
kutató dolgát. Összességében a dolgozat érdemeként könyvelhető el mind az érintett
problémák, az alkalmazott módszerek, valamint a különféle, a kutatást segítő technológiai
fejlesztések sokszínűsége.

A tézisek 18 közleményre épülnek, melyek közül kettő szabadalmi okirat. A 18 közleményből
a Jelölt 11-nek első szerzője. A közlemények a tézisek állításainak megalapozására alkalmasak.

A közlemények megjelenési helye az adott terület szakirodalmát tekintve releváns, a téziseket
megalapozó munkák között 5 konferencia cikk található. Teljes munkásságát illetőleg az
MTMT adatbázisa szerint 127 lektorált folyóiratban megjelent közleménye van, melyekre
összesen 1542 hivatkozást kapott. Független hivatkozásaiból számolt h-indexe 23.

A szakterület szakirodalmának alapos feldolgozását a Jelölt láthatóan elvégezte, és a nem saját
hivatkozások adatait is bőségesen felhasználta a kapott eredmények elemzéséhez.

3. A doktori mű elemzése fő fejezetek és téziscsoportok szerint

1. Új módszerek és műszaki megoldások vékonyrétegek hatékony előállítására és TEM

vizsgálatára

A munka első fejezete tartalmazza azokat a műszaki megoldásokat, melyek használatával a
Jelölt a dolgozatban foglalt tudományos eredményeket elérte. Az anyagtudományban a
minták előkészítése igen kritikus. Fokozottan igaz ez a transzmissziós elektronmikroszkópos
(TEM) vizsgálatokhoz készülő mintákra. Az 1.1 tézispont különlegesen kritikus, törékeny
minták síkvékonyítására (plan-view) kidolgozott mintaelőkészítő módszert ír le, amit
továbbfejleszt úgy, hogy egy lépésben két minta előkészítése is lehetővé válik. Az 1.2
tézispontban egy szolgálati találmányt mutat be, amely egy olyan mintatartó, amely a TEM-
lamellák fókuszált ionsugaras megmunkálásában (FIB) segít. A félhold alakú, 3mm-es
mikrostélyok megfogása, rögzítése nem egyszerű. Találmányát a FIB-ek Magyarországi
megjelenésének legelején fejlesztette ki és szabadalmaztatta. Manapság több gyártó alkalmaz
hasonló eljárást a mintatartók vákuumkamrában történő rögzítéséhez.

Kérdés: Tudomása szerint használja-e valamely nagy gyártó a javasolt megoldást?

Az 1.3 fejezetben leírtak szintén szabadalmi oltalom alá tartoznak. A mintakészítő berendezés,
illetve a javasolt ún. mikrokombinatorikus módszer felhasználásával fémek esetében két, gáz
felhasználásával több összetevős minta készíthető, a minta szélességében kontrolláltan
változó összetétellel. A berendezés anyagtudományi vizsgálatokhoz (SEM, TEM, optikai
vizsgálatok stb.) használható, különösen nemegyensúlyi rendszerek előállítására alkalmas.
Használatával lehetőség nyílik két, vagy többalkotós vékonyrétegek összetételfüggő
tulajdonságainak vizsgálatára.

2. Wolfram vékonyréteg szupravezető fázisátmenet részecskedetektorok fejlesztése

A második fejezetben egy részecskedetektor-fejlesztést ír le, melyben ösztöndíjasként
tevékenyen részt vett. Gyengén kölcsönható tömeggel bíró részecskék (WIMP) kimutatására
szolgáló szupravezető W-kaloriméter detektor fejlesztésében vett részt.

2.1 tézis: Elektronmikroszkópos és mérnöki ismeretekre is szükség volt a munka elvégzéséhez.
A termokaloriméter elvén működő wolfram vékonyréteg detektorok fejlesztési munkái során
olyan W réteget fejlesztett, amely biztonsággal szupravezető állapotba vihető. Ehhez TEM-mel
vizsgálta a W rétegek növekedési mechanizmusát és az egyes adalékok, szennyezők hatását a
szerkezeti, morfológiai, valamint szupravezető tulajdonságokra. Emellett kriosztátban végzett

szupravezető fázisátmenet tesztmérésekben meghatározta a zafír hordozóra készített W
vékonyrétegek szupravezető állapotba való átmenetének elektromos ellenállás görbéjét

A TEM vizsgálatok eredménye megmutatta, hogy kristályhibák, szemcsehatárok ill. egy
esetleges második fázis jelenléte szükséges ahhoz, hogy végbe menjen a szupravezető
fázisátalakulás, ezért szennyezőt, 10-8 mbar parciális nyomású́ CO2-t eresztett a gáztérbe a
rétegnövekedés közben, mely adalékolással biztonsággal létre tudták hozni a szupravezető
fázisátmenetet a kívánt körülmények között.

Kérdés: A dolgozatban a -W-ot említi, mint olyan fázist, amelynek létrejötte nagyban
hozzájárul a túlhűtés megakadályozásában. Vizsgálták-e ennek a fázisnak a jelenlétét a
legjobbnak bizonyult esetben, azaz a zafír abszorberre CO2- adalékolással növesztett
szupravezető̋ W-rétegekben? Lehet-e egyáltalán közvetlen képi bizonyítékot szerezni (pl.
TEM-el) a fázis jelenlétéről?

2.2. tézis: A W rétegek szupravezető fázisátmenetének mérésére kidolgozott műszaki
megoldásával elsőként készített új, Ti réteg szupravezető kapcsolót, valamint egy olyan
áramköri megoldást is javasolt és alkalmazott, melyben ezen kapcsolók alkalmazásával
egyetlen SQUID-el, több sorba kapcsolt vékonyréteg minta fázisátmenetét lehet megmérni
anélkül, hogy a 8mK-re hűtött kriosztátot ki kellene nyitni.

2.3 tézis: A WIMP kimutatására készült detektor fejlesztési tapasztalatait
röntgencsillagászatban használható helyérzékeny W-vékonyréteg szupravezető fázisátmenet
(SPT) röntgenfoton detektort fejlesztett. TEM vizsgálatokat végzett annak megállapítására,
hogy kiválassza a megfelelő detektor felépítést, ami a legalkalmasabb a fonon gyűjtőfelület
növelésére anélkül, hogy növelné a termométer hőkapacitását. A TEM vizsgálatok és a lágy
rtg. foton kölcsönhatás mérési eredményeik alapján konstruált olyan kerék alakú W/Al
kettősréteg kollektorral növelt gyűjtőfelületű detektor- geometriát, amelyben a W-
termométer összfelülete 6 mm2. Arra is rávilágított, hogy az SPT W-termométernél, a
hatékonyabb detektálás érdekében, szupravezető Al, ill. W/Al diffúziós kettősréteg
alkalmazásával megnövelhető a Rtg. fotonok gyűjtőfelülete anélkül, hogy megnövelé a
szenzor méretét, ezáltal a hőkapacitását.

Kérdés: A 39. oldalon szereplő 2.9 ábra, illetve az abból levont következtetések kizárólag a
dolgozatban leírtak alapján nehezen értelmezhetők, a megértéshez szükséges a fejezet [39,40]
hivatkozásainak áttanulmányozása. Ezért kérem a doktori műben leírtaknál részletesebben
mutassa be a vonatkozó mérés menetét és a kapott eredményeket.

3. Két- és háromalkotós vékonyrétegek összetételfüggő tulajdonságainak átfogó vizsgálata

egyminta elvű mikrokombinatorikával

A harmadik fejezetben bemutatja az általa analitikai spektroszkópiai technikákra kidolgozott
és szabadalmaztatott egyminta elvű mikrokombinatorikus vékonyréteg-vizsgálati módszert,
valamint annak két alkalmazását. A módszer során olyan vékonyréteget állít elő, melyben a
minta összetétele annak hosszában előre meghatározott módon változzék. A mintakészítés DC
magnetronos porlasztó berendezésben történik, a változó összetételt egy, a vákumrendszerbe
épített finommechanikai eszköz, valamint a porlasztó források teljesítményének vezérlésével
oldja meg. Ezzel, pl. egy kétalkotós rendszer esetében, a hordozó felületén akár a teljes

összetételtartományban képes akár állandó koncentrációgradiensű vékonyréteget létrehozni.
A módszer lehetőséget nyújt arra, hogy egyetlen vékonyréteg minta segítségével akár a
rendszer teljes fázisdiagramját megkaphassuk. A kifejlesztett módszer hasznát két, valamint
háromalkotós rendszerek vizsgálatának bemutatásával demonstrálta.

3.1 tézis: Az Al/Mn kétalkotós rendszert vizsgálta az ún. -kombinatórikus módszerrel. A

vizsgálat elsődleges a keménymágneses MnAl L10 fázis előállítási körülményeinek

maghatározása volt, emellett leírta a Mn-Al kétalkotós vékonyréteg rendszer szerkezeti-

morfológiai tulajdonságait a teljes összetételtartományban. Analitikai-elektronmikroszkópos

vizsgálatai során sikerült meghatároznia a nagy koercitivitású MnAl L10 fázis előállítási

paramétereit (500 °C / 0.5h, 40/60 at% Mn/Al), amely alkalmas lehet merőleges mágnesezésű

mágneses adathordozó média céljára.

Kérdés: A -kombinatórikus módszer egyik fő előnyét abban látja, hogy használatával

azonosíthatók lehetnek a vékonyrétegben létrejövő nemegyensúlyi metastabil és akár instabil

fázisok is. Az Al-Mn kétalkotós rendszer vizsgálatánál utal arra is, hogy a módszerrel nemcsak

a szobahőmérsékleten, hanem akár a növesztést követő magas hőmérsékletű hőkezelés során

kialakuló fázisok is tanulmányozhatók. A mintakészítés során a távolság függvényében lineáris

elemeloszlású koncentrációprofilt hozott létre, amely függést felhasznált a keresett fct-fázis

kiindulási összetételének meghatározásához. Ez a megfeleltetés véleményem szerint csak akkor

tehető meg, amennyiben a hőkezelés során nem történik laterális, a minta síkjával párhuzamos

anyagtranszport, ennek ugyanis sem termodinamikai, sem kinetikai gátja nincs a dolgozatban

szereplő rendszerekben. Kérem fejtse ki ezzel kapcsolatos álláspontját!

3.2 tézis: Al/Mg rendszerben -kombinatórikus módszerrel állított elő mintát AlxMg100-x

összetételben 0-100 at% Mg koncentrációtartományban. Analitikai elektronmikroszkópos

vizsgálatokat és nano-indentációs méréseket végzett a mintán, meghatározva ezzel az Al-Mg

vékonyrétegrendszer mikroszerkezeti és nanomechanikai tulajdonságait az összetétel

föggvényében. Megmutatta, hogy ebben a rendszerben kétféle deformációs mechanizmus

különböztethető meg. Kis Mg-koncentráció esetén az aprószemcsés polikristályos anyagokra

jellemző deformáció́, míg 15 at% Mg fölött az amorf, üvegszerű anyagokra jellemző

deformáció működik.

3.3.1 tézis: a-Si/a-Ge magnetronos porlasztással 8nm vastagságú vékonyrétegben állított elő a

teljes összetételtartományban változó összetételű vékonyréteget. Analitikai

elektronmikroszkópos vizsgálatok során megállapította, hogy a minta a teljes

összetételtartományban amorf, de az atomszomszédok távolságának változása eltér a Vegard

szabálytól. Az eltérést a Si szelektív oxidációjával magyarázott, amit kísérleti tényekkel is

alátámasztott.

3.3.2 tézis: Hidrogénezett a-Si/a-Ge rendszer optikai tulajdonságait vizsgálta ellipszometriás

mérésekkel. A mintakészítés során 4 különböző mértékben hidrogénezett a-SiGe:H mintát

készített -kombinatórikus módszerrel változtatva a hidrogén részarányát a DC porlasztás

során alkalmazott argon-hidrogén porlasztógázban. A mintákban a helyi SiGe koncentráció és

a minta mentén mért távolság egyértelműen megfeleltethető volt egymásnak, emellett a

hidrogéntartalom szintén egyértelmű összefüggést mutatott a Si/Ge aránnyal. Az optikai

vizsgálatok során elért eredményei kivételesek, az irodalomban elsőként sikerült összeállítani

a hidrogénezett a-SiGe vékonyrétegrendszer optikai tulajdonságainak ilyen komplett

adatbázisát.

3.4 tézis: Elektronikus alkalmazások szempontjából fontos Hf-oxidnitrid rendszert vizsgált

ellipszometriával, a réteg O/O+N aránytól függő törésmutatóját határozta meg. Az eddig két

komponensre alkalmazott -kombinatorikus módszert kiterjesztette háromkomponensű fém-

oxidnitridek vizsgálatára is. A minták gyártása során perisztaltikus szivattyúval kapcsolt

önszabályozó gázadagoló rendszert fejlesztett ki 10-4 bar alatti folyamatosan változó

gáznyomás megvalósítására, amit Hf-oxidnitrid minták reaktív RF porlasztása során

alkalmazott.

4. Összefoglalás

Sáfrán György hosszú ideje a vékonyréteg kutatások résztvevője, az elektronmikroszkópiához,
mintakészítéshez kapcsolódó műszaki fejlesztések művelője, irányítója. A területen komoly
elismertséget szerzett és munkáit jól hivatkozzák. Ezekből a munkákból egy elegáns, igen jól
olvasható dolgozatot írt. Mindezek alapján az MTA doktora fokozatra alkalmasnak találom, a
nyilvános védés kitűzését javaslom, és a fokozat odaítélését melegen támogatom.

Debrecen, 2022 február 21.

Cserháti Csaba
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